Дело {Номер изъят} ({Номер изъят}) 

УИД {Номер изъят}

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

03 октября 2023 года г. ФИО4

Ленинский районный суд г. Кирова в составе судьи Блинова С.В., 

при секретаре Боковой И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Кротовой Н.О., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Набиева А.А.о, представившего удостоверение {Номер изъят}, ордер {Номер изъят}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, { ... } 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно п. 2,5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п.18 главы VII Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 №107 «О техническом регламенте Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию»» на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. 

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а так же маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

Согласно п. 1 и п. 7 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов; с 01 января 2011 года запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением.

В соответствии с п. 1 и п. 3 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем, имея разрешенные виды деятельности: торговля оптовая пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями; торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в специализированных магазинах, в период с 20.01.2023 по 31.01.2023, осознавая, что на территории РФ табачные изделия, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии, предусмотренных законодательством РФ документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте, в нарушении установленных законодательством норм, действуя умышленно, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера в виде получения прибыли от сбыта немаркированных табачных изделий, которые в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ подлежат обязательной маркировке акцизными марками, принял решение о приобретении крупной партии немаркированной табачной продукции в целях ее последующего сбыта и продажи неограниченному кругу лиц на территории г. Кирова Кировской области.

В осуществлении преступного умысла ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь на территории г. Кирова Кировской области, используя мессенджер «Телеграмм», действуя умышленно, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и продажи немаркированной в соответствии с законодательством РФ табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, приобрел с целью дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды, у неустановленного лица (поставщика) немаркированные табачные изделия – сигареты в количестве не менее 1670 пачек различного ассортимента, из них: немаркированные табачные изделия под наименованием «CREDO» в количестве 83 пачек, «Корона21» в количестве 33 пачек, «Корона Слим 100» в количестве 72 пачек, «Корона Слим» в количестве 33 пачек, «CAVALLO» в количестве 8 пачек, «CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE» в количестве 76 пачек, «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 45 пачек, «CAVALLO PLAY» в количестве 15 пачек, «CAVALLO BY TONY FRANK» в количестве 86 пачек, «ARIZONA SLIM Black 6» в количестве 70 пачек, «ARIZONA QUEEN Black 6» в количестве 67 пачек, «SENATOR WINEGRAPE» в количестве 48 пачек, «PRESTIGE» в количестве 76 пачек, «KENO CLUB» в количестве 115 пачек, «MILLANO FURIOUS RED» в количестве 64 пачек, «PLATINUM SEVEN 7» в количестве 51 пачки, «CAVALLO CLIP AND GO» в количестве 60 пачек, «CAVALLO PLAY CAVALLO PLAY» в количестве 30 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 116 пачек, «CAVALLO BLACK VELVET» в количестве 49 пачек, «CAVALLO POWER CLICK» в количестве 8 пачек, «CAVALLO SYNC» в количестве 19 пачек, «MILANO SUPERSLIMS» в количестве 31 пачки, «CAVALLO BLUE WINGS» в количестве 43 пачек, «CAVALLO RED DIAMOND» в количестве 51 пачки, «NZ TF» в количестве 62 пачек, «NZ SAFARI» в количестве 104 пачек, «GMB» в количестве 7 пачек, «MILANO EJECT» в количестве 31 пачки, «CAVALLO SUPER SLIM» в количестве 10 пачек, «CAVALLO BLUE WINGS SUPER SLIM» в количестве 10 пачек, «CAVALLO GOLD DIAMOND» в количестве 7 пачек, «CAVALLO PLAY POWER CLICK» в количестве 70 пачек, «CAVALLO SUPERSLIM GOLD DIAMOND» в количестве 20 пачек, которые в последующем до 08.02.2023 хранил с целью сбыта и продажи в помещении торговой точки (ларек), расположенной на остановке общественного транспорта по адресу: г. ФИО3, {Адрес изъят}. 

С момента приобретения в вышеуказанный период времени по 08.02.2023 в нарушение вышеуказанных положений действующего законодательства, ФИО2 зная, что вышеуказанная табачная продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением условий ее реализации, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет РФ, обладая достоверной информацией, что немаркированная табачная продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены, имея корыстный преступный умысел, хранил с целью сбыта и непосредственно продавал в торговой точке (ларек), расположенной по адресу: г. ФИО3, {Адрес изъят}, вышеуказанные немаркированные табачные изделия.

08.02.2023 в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 00 мин. в помещении торговой точки (ларек), расположенной по адресу: г. ФИО3, {Адрес изъят} продал покупателю Свидетель №1 1 немаркированную пачку сигарет «CAVALLO» из числа приобретенных ранее при вышеуказанных обстоятельствах.

08.02.2023, в период времени с 16 часов 10 минут по 18 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов в помещении торговой точки (ларек), расположенной по адресу: г.ФИО3, {Адрес изъят}, обнаружены и изъяты указанные выше немаркированные табачные изделия в количестве 1670 пачек различного ассортимента. 

Согласно информационного сообщения от 31.10.2022 Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от {Дата изъята} № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 117 рублей на период с 01.01.2023 по 31.12.2023. Расчет произведен на основании минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачки) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом РФ с 01.01.2023, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Таким образом, ФИО2 в период с 20.01.2023 по 08.02.2023 действуя умышленно, осуществил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу в торговой точке (ларек), расположенной по адресу: г.ФИО3, {Адрес изъят} немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 1670 пачек различных наименований, стоимостью 117 рублей за пачку, на общую сумму 195390 рублей, что согласно примечания к ст. 171.1 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных обстоятельствах признал полностью, подтвердив обстоятельства совершения преступления, изложенные выше, показал, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет продажу различной продукции, в том числе табачной. В период с 20.01.2023 по 31.01.2023 в целях сбыта табачной продукции он приобрел сигареты разных наименований, которые не были маркированы специальными марками. Указанную табачную продукцию он с целью продажи привез и выгрузил в киоске, расположенном на первом этаже по адресу: г. ФИО3, {Адрес изъят}, где хранил по 08.02.2023. 08.02.2023 около 17 час. он продал девушке 1 пачку сигарет «Covallo» без акцизной марки. После чего в киоск пришли сотрудники полиции, которые изъяли все сигареты без акцизных марок.

Как следует из выписки из ЕГРИП от 09.02.2023, ФИО2 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 16.03.2017, основной вид деятельности: торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Дополнительные виды деятельности: торговля розничная незамороженными продуктами, включая напитки и табачные изделия, в неспециализированных магазинах. (л.д. 41, 43-44)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного расследования (л.д. 47-48), следует, что 08.02.2023 около 16 час. в киоске «Табак», расположенном около дома по адресу: г. ФИО3, {Адрес изъят} она купила у ФИО2 одну пачку сигарет под названием «Cavallo» за 100 рублей. Находясь на улице, она осмотрела пачку сигарет и не увидела на пачке сигарет акцизную марку. В это же время к ней подошел сотрудник полиции, который представился, показал свое удостоверение и спросил, что она приобрела в вышеуказанном киоске и за какую сумму. Она ответила, что купила в киоске пачку сигарет «Cavallo» и показала сотруднику полиции приобретенную ею табачную продукцию. После чего, вместе с сотрудником полиции она прошла обратно в киоск, где она указала на ФИО2 и сказала, что это именно ФИО2 осуществил продажу вышеуказанной пачки сигарет. В киоске она вернула ФИО2 приобретенную ею пачку сигарет. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, сотрудника полиции, данных ею в ходе предварительного расследования (л.д. 49-52), следует, что табачные изделия торговых марок «CREDO», «Корона слим 100», «Корона слим», «Корона 21», «SENATOR», «ARIZONA», «PRESTIGE», «Cavallo», «PLATINUM», «Millano», «KENO», «GMB», «NZ», российских акцизных марок не имеют, в связи с этим все сигареты указанных торговых марок, находящиеся в гражданском обороте, являются немаркированными табачными изделиями. С 01.01.2023 продавать сигареты ниже 117 рублей за 1 пачку запрещено. 08.02.2023 в период с 16 часов 05 минут до 18 часов 05 минут в рамках оперативно-профилактических мероприятий совместно с сотрудником полиции ФИО6 у киоска «Табак», расположенного по адресу: г.ФИО3, {Адрес изъят}, была выявлена Свидетель №1, которая пояснила, что в вышеуказанном киоске приобрела 1 пачку сигарет «Cavallo» стоимостью 100 рублей. Затем в присутствии собственника указанного киоска «Табак» ФИО2, который являлся одновременно продавцом, понятых ею был проведен осмотр торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: г. ФИО3, {Адрес изъят}. В ходе обследования обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в количестве 1670 пачек. 

В ходе осмотра места происшествия произведен осмотр помещения торговой точки (ларек), по адресу: г. ФИО3, {Адрес изъят}, в результате которого обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия под наименованием: «CREDO» в количестве 83 пачек, «Корона21» в количестве 33 пачек, «Корона Слим 100» в количестве 72 пачек, «Корона Слим» в количестве 33 пачек, «CAVALLO» в количестве 8 пачек, «CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE» в количестве 76 пачек, «CAVALLO TWIN BALL» в количестве 45 пачек, «CAVALLO PLAY» в количестве 15 пачек, «CAVALLO BY TONY FRANK» в количестве 86 пачек, «ARIZONA SLIM Black 6» в количестве 70 пачек, «ARIZONA QUEEN Black 6» в количестве 67 пачек, «SENATOR WINEGRAPE» в количестве 48 пачек, «PRESTIGE» в количестве 76 пачек, «KENO CLUB» в количестве 115 пачек, «MILLANO FURIOUS RED» в количестве 64 пачек, «PLATINUM SEVEN 7» в количестве 51 пачки, «CAVALLO CLIP AND GO» в количестве 60 пачек, «CAVALLO PLAY CAVALLO PLAY» в количестве 30 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 116 пачек, «CAVALLO BLACK VELVET» в количестве 49 пачек, «CAVALLO POWER CLICK» в количестве 8 пачек, «CAVALLO SYNC» в количестве 19 пачек, «MILANO SUPERSLIMS» в количестве 31 пачки, «CAVALLO BLUE WINGS» в количестве 43 пачек, «CAVALLO RED DIAMOND» в количестве 51 пачки, «NZ TF» в количестве 62 пачек, «NZ SAFARI» в количестве 104 пачек, «GMB» в количестве 7 пачек, «MILANO EJECT» в количестве 31 пачки, «CAVALLO SUPER SLIM» в количестве 10 пачек, «CAVALLO BLUE WINGS SUPER SLIM» в количестве 10 пачек, «CAVALLO GOLD DIAMOND» в количестве 7 пачек, «CAVALLO PLAY POWER CLICK» в количестве 70 пачек, «CAVALLO SUPERSLIM GOLD DIAMOND» в количестве 20 пачек, которые впоследствии были осмотрены (л.д. 22-34, 63-88).

Как следует из заключения ботанической экспертизы № 1662 от 13.07.2023 в содержимом (мешке) курительной части сигарет в представленных ста двадцати восьми пачках обнаружены частицы растения рода Nikotiana (табак) (л.д. 98-102).

Согласно информационного сообщения от 31.10.2022 Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 31.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 117 рублей на период с 01.01.2023 по 31.12.2023. Расчет произведен на основании минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачки) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом РФ с 01.01.2023, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента (л.д. 46). 

Оценивая исследованные судом доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах установленной и доказанной. 

Суд полагает необходимым в основу приговора положить показания ФИО2, полностью признавшего свою вину в совершении приобретения, хранения и продажи немаркированных табачных изделий, которые в полном объеме согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2

Оснований для оговора подсудимого свидетелями не установлено, каких-либо убедительных сведений о том, что между ними сложились неприязненные отношения, либо они заинтересованы в исходе дела не в пользу подсудимого, суду не представлено. Каких-либо данных, указывающих на возможный самооговор подсудимого, судом также не установлено.

Показания всех указанных выше лиц согласуются также с другими исследованными судом доказательствами, в том числе, с протоколом осмотра места происшествия по месту совершения преступления, с заключением ботанический экспертизы.

Каких-либо оснований не доверять выводам эксперта у суда нет, поскольку экспертиза проведена квалифицированным экспертом, имеющим специальные познания в указанной области и длительный стаж экспертной работы. Эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Выводы эксперта основаны на изучении изъятой табачной продукции. Заключение эксперта достаточно мотивировано, полно, научно обосновано, в нем приведены данные исследований и его результаты, каких-либо противоречий в указанном заключении не имеется. Основания сомневаться в правильности примененных методик экспертного исследования и обоснованности заключения у суда отсутствуют. 

Приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступления, в связи, с чем суд признает их относимыми, все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, вследствие чего соответствуют требованиям допустимости, логическая взаимосвязь приведенных доказательств свидетельствует об их достоверности.

Судом установлено, что ФИО2 в период с 20.01.2023 по 08.02.2023 при изложенных выше обстоятельствах осуществил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 1 670 пачек, общей стоимостью не менее 195 390 рублей, осознавая при этом, что в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» указанная продукция не имеет обязательную маркировку специальными марками установленного образца, преследуя при этом цель систематического получения прибыли от реализации такой табачной продукции, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. Об умысле на сбыт ФИО2 табачной продукции, по мнению суда, также свидетельствует и количество изъятой табачной продукции.

Отсутствие на изъятой табачной продукции специальных (акцизных) марок подтверждается как протоколом осмотра места происшествии, так и протоколом осмотра изъятой табачной продукции.

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак в «крупном размере», поскольку с учетом информационного сообщения Министерства сельского хозяйства РФ от 31.10.2022 общая стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых у подсудимого, составляет 195 390 рублей, то есть стоимостью превышающей сто тысяч рублей, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ является крупным размером.

На основании изложенного, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Определяя подсудимому меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного. 

ФИО2 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 122, 124), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 126).

Также суд учитывает, что ФИО2 полностью признал свою вину в совершенном преступлении, заявил о раскаянии в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются: явка с повинной (л.д. 21), поскольку о своей причастности к совершению преступления, связанного с приобретением и хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий он сообщил до того, как данные обстоятельства были установлены органами расследования; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах приобретения табачной продукции, ее последующем хранении; наличие хронического заболевания, в связи с которым он службу в армии не проходил, наличие искусственного сустава; принесение пожертвования для детей-сирот.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, признание подсудимым вины, учитывая также небольшую тяжесть совершенного преступления, суд полагает возможным назначить ФИО2 за совершенное преступление наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им дохода. 

Данное наказание, по убеждению суда, является справедливым и будет достаточным для исправления подсудимого.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, Банковский счет 03100643000000014000 ОТДЕЛЕНИЕ ФИО4 БАНКА России//УФК по Кировской области г. Кирова, БИК банка 013304182, Корреспондентский счет банка 40102810345370000033, л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811603122010000140, УИН 18854323012010001498. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 1 549 пачек немаркированной табачной продукции, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову, хранить там же до определения их судьбы по уголовному делу № 12301330001000580, возбужденному по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий С.В. Блинов